Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros Selma Santos Salomão
Wolszczak, Luiza Helena Galante de Moraes (Suplente) e Rogério Gustavo Dreyer.

RELATÓRIO

Versam os autos sobre Pedido de Ressarcimento de Créditos do IPI, no valor
de Cr$ 210.585.250,61 (duzentos e dez milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, duzentos e
cinqüenta cruzeiros e sessenta e um centavos), referente a insumos empregados na fabricação
de máquinas que gozam da isenção prevista na Lei n°. 8.191/91.

A autoridade de primeira instância, baseada na Informação Fiscal de fls. 13,
reconheceu a legitimidade do crédito ressarcido a priori e, com base no artigo 3°, inciso II, da
Lei n°. 8.748/93 e artigo 1° da Portaria MF n°. 064/94, recorreu de ofício para este
Conselho.

É o relatório.

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR EXPEDITO TERCEIRO JORGE FILHO

Iochpe-Maxion S.A., recebeu ressarcimento em espécie, no valor CR$
210.585.250,61 (duzentos e dez milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, duzentos e
cinqüenta cruzeiros e sessenta e um centavos), referente ao IPI pago nas aquisições de insumos,
empregados na fabricação de máquinas que gozam da isenção prevista na Lei n°. 8.191/91.

Foi procedida auditoria na empresa, com o fito de verificar a legitimidade do